ratione qua solet affici ille, qui habens inimicum in sua potestate, ipsum male tractat. Vnde intelligitur similem quoque esse in malitia. Nec obstat quod simplex complacentia affectus inefficax: quia inde non impediri rationem peccati patet ex iniuria, qua peccatur dolendo de bono, & gaudendo de malo proximi.

Excusatio à peccato transgressoris sexti precepti.

S E C T I O I .

Notandum est autem pro praxi, in huiusmodi actibus rationem peccati cessare, si cessa ratio voluntarij. De quo late Salas 1. 2. tom. 2. tract. 3. disp. 6. sect. 1. & 2. Sufficit autem pro praxi quod nullum peccatum sit nisi voluntarium. Vnde intelligitur primo, à peccato excusari turpes cogitationes, quas alii qui patiuntur omnino cōtra voluntatem suā, ita ut nolint eas, nec praebeant eis occasionem, vacando operi, ex quo nascantur. Quanquam etiam vacando tali operi, (dummodo abſit periculum confessus) excusatio effe potest, si idipsum opus sit de se licitum, vt ex audire confessione, atq; exercere ipsum incumbat ex officio, vel ex necessitate ad vitandum aliquid notabile dampnum, ex eiusdem omissione incurendum in persona, aut in bonis externis. Pro quo loan de Salas in seq. sect. 7. variis authores adserit. Vacando autem rei illicitæ, aut licite quidem; sed nullatenus necessarie, non consensibit iusta adesse excusatio: quia nulli peccatum proprium debet patrocinari.

Intelligitur secundo, à peccato excusari pollutiones quæ in loco contingunt; nisi in Vigilia procurata sint per cibos calidos, aut per potum vini meri, aut per turpes cogitationes voluntarias, aut per certam corporis compositionem in lecto, ex qua pollutio nasci soleat. Vbi aduertere si talia fiant caintentione ut ex pollutione delectatio carnalis habeatur, peccatum mortale committi; voluntarie scilicet carnalem delectationem desiderando in sua causa. Si fiant ob aliū finem, neque ipsa sint de se mala, finisque bonus sit & honestus (qualis confutetur reuelatio ab aliquo morbo, vel liberatio à carni stimulo) excusationem à peccato effe posse: non obstante periculo pollutionis; dummodo huic aduenienti non adhibeatur consensus. Qua de re Nauarri in Enchir. cap. 16. numero 17. nosque in sequenti cap. tertio, cum de molitie.

Intelligitur tertio, carnalem copulam per vim extortam excusari à peccato (adde & contingere sine violatione virginitatis, vt ex multis Patribus per alios utr. Canon. Gratianus, 32. quest. 5.) si persona quæ vim patitur non consentiat voluntate deliberata ad actum ipsum. neque in eam delectationem quæ sensu percipitur in tali actu. Vbi aduertere non requiri ad istiusmodi excusationem, vt delectatio non sentiatur in parte sensuali; quia id non est in hominis potestate, cum delectatio eiusmodi sit naturalis: requiri vero ut voluntas, sicut potest, cum sit libera, non consentiat deliberate in eam.

An autem in pueris quæ opprimuntur, requiratur ut propter manibus, aut clamoribus resistat, repellendo à se conantem opprimere, difficultas aliqua est. Dic quod Nauarri opinio est in Enchir. cap. 16. num. 1. eam non teneri manus iratas inicere in inferentem vim, nec clamore se defendere (etsi non probet dictum Sotii lib. 5. De iustitia & iure, quest. 1. art. 5. quod talis non tenetur manibus, aut aliis membris suis resistere) dummodo non componat se, accommodetq; ad obscurum actum.

Ceterum videtur rationi consentaneum requireti, vt claret, si clamando possit violationem vitare, sine magno notabilique damno suo: quale contigeret si oppressor mortem ei minaretur, si clamet. Idem iudicium est, si nihil proficeret clamando, vt existens in sylla, ubi ex clamore nullum auxilium sperare potest: aut si ex nimia verecundia clamare non audiret. Similiter ut propriis manibus, aliisve corporis partibus resistat; neq; vel modo componat, accommodet, ve te ad turpem actum illum, requiri (nisi verecundia nimia, aut iustus timor damni notabilis, puta mortis, infamiae, aut amissionis bonorum omnium excusetur) merito videtur: quia per talen resistentiam debet se munire aduersus periculum consentendi in turpem actum: ac tenetur quantum potest impeditre proximum, ne flagitium perpetret. Siue

hoc enim sit illud negligere sine proprio notabilidamno, vnde excusationem à peccato habere valeat, nulla ratione appetatur.

Porro, aī studio à pueris vitandi sunt contactus, per se impudici: quos patiendo, exponitur perinde periculo pollutionis, ac eos agendo: non enim tantum actius, sed etiam passiuus contactus impudicus, illam proxime excitat; ideoq; vitandus est sub mortali iuxta post dicenda.

Dē osculis, & aliis contactibus turpibus.

S E C T I O II .

Notandum est præterea quod actus præios ad opus carnis, nempe quod oscula, amplexus, ceteraque tactus turpes; eos non quidem semper, ut plurimum tamen, esse peccata mortalia.

Quod qua ratione accipi debeat, sequentibus propositionibus declaratur.

Prima est: Tales actus esse ex suo genere indifferentes. Ratio est: quia constuant in sensu functione, quæ tantum ex fine in quem usurpatur, bona est vel mala: ita ut nihil obstat quin sint liciti, si fiant non quidem affectu concubitus illiciti, sed ad testandam signo externo benevolentiam secundum honestam patris consuetudinem; aut certe ob necessitatem, qualis est medicationis infirmi; aut ob aliquam aliam rationabilem causam: neq; depravetur circumstantia aliqua mala: prout depravari contingit, si non seruerit decorum, aut detur scandalum, sicut dari potest ab Ecclesiastico, maxime à Religioso, osculante fraternam, etiam tantummodo ad amicium erga eam testandam. Quod si iisdem tactus fiant prava intentione (quod virus probabiliter suspicans in altero, tenetur ex charitate eodem contactus quantum commode potest declinare) peccata sunt mortalia aut venialia, eadem ratione qua intentio ipsa prima fuerit mortaliter, aut venialiter mala: prout deduci potest ex dicto illo Domini Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam (intellige extra matrimonium) iam macchatus est eam in corde suo.

Secunda propositio: Oscula, amplexus, aliive id genus actus, quos coniugium non cohonestat, si deliberate fiant, animo oblectandi se carnaliter, seu potiundi venerea delectatione ex eis consurgente, peccata sunt mortalia. Ratio est: quia tales actus cum tali delectatione ordinantur natura sua ad concubitum tanquam ad finem, prout patet: tum ex eo, quod bruta eiusmodi tactibus urantur cum se ad coitum praeparant: tum ex eo, quod natura in iisdem tactibus voluptatem apposuerit sicut in coitu: illisque ad instar huius, immitent corpus, pluresq; delectent. Ita vero finis malus, malitia sua in inficit media ad ipsum ordinata. Cum igitur concubitus extra matrimonium malus sit mortaliter, tactus quoque ad eum ordinati erunt mortaliter mali. Ita sentientes authores magno numero refert Thomas Sanchez lib. 9. De matrimonio, disput. 46. num. 7. Et ad confirmationem facit, quod Apostolus ad Galat. 5. vers. 19. inter peccata quæ excludunt à regno celorum ponat impudicitiam: quæ, vt habet D. Thomas 2. 2. quest. 154. art. 1. ad 5. pertinet ad actus circumstantes actum venereum, quales sunt oscula, tactus, & alia huiusmodi.

Locum habet autem hæc propositio in eius generis tactibus, sive iij: fiant circa partes secretores corporis, sive que de impudicitate circa alias quascumque, neque sint de se impudici. Id quod Nauarri in Enchir. cap. 16. num. 1. attingens, addit habere locum iuxta doctrinam D. Thom. & interpretationis eius quæcumque quis tales actus usurparet circa personam quam considerat aut sperat accipere in coniugio, si nondum acceperit. Porro in ihsuistmo peccato non contingit (sicut in aliis pluribus) excusatio à mortali per materię levitatem. Ratio est, quia omnis voluptas venerea extra matrimonium captata, ordinatur de te ad finem mortaliter malum, puta fornicationem, quæ in talen voluptatem influit malitiam suam, tanquam finis in medium ordinatum ad ipsam. Vnde cum in fornicatione non detur modicum excusans à mortali, neque datur in eadem illa voluptate. Ad cuius argumenti vim intelligendam, aduertere voluptatem venereum dependere ex motu quo substantia feminis incalescens ex commotione spirituum genitiorum descendit ad

partes obscenæ: qui defensus suæ naturæ ordinatur ad actum generandi, medianæ feminis effusione, mortaliter (si per matrimonium non cohonestetur) malum, tanquam fornicarium.

Tertia propositio: Quando tactus, amplexus, aliaque id genus, ordinantur ad illicitum concubitum, sunt in confusione aperienda cum suis circumstantiis, tanquam peccata pertinentia ad eandem speciem, ad quem pertinere concubitus inter personas flagitium cuiusmodi consummantes; nempe ad incestum, si sint personæ sanguineunctæ; si sint Deo per votum castitatis dicatae, ad sacrilegium: & sic de ceteris. Cum enim libidinosus tactus est sui ipsius ad molliem; cum vero bestia, ad bestialitatem. Hec propositio (pro qua multos refert Ioan. de Salas 1. 2. tom. 2. tract. 3. sect. 22.) ex eo patet: quod tactus actus hoc ipso, quod ordinantur ad carnalem copulam, malitiam eius participant tanquam deriuatam ex fine ad media. Ceterum circa candem ac ceteras propositiones notandum est, id quod loco citâ num. 10. Sanchez authoribus allatis habet: tactus de se impudicos, quales sunt partium verendarum, aut verendis proximarum, usurpati sine necessitate, nunquam excusari à mortali: ut nec fornicatio excusat. Ratio, quia præter indecentiam, coniunctum habent periculum maximum fornicationis: cum ex natura rei tendant ad delectationem venereum, illamque valde extinent. De eo autem quod ille subiungit locum esse excusationi ex materia parvitate in nonnullis actibus: eius generis, si careant tum desiderio delectationis venerea, tum periculo consensu in illam. De eo inquam, quidquid sit in speculatione, dubium non est in præxi, quoslibet tales esse improbandos, ac curandum serio ne transeant in consuetudinem, quæ vix caret periculo inducendi in mortalem consensum: & qui amat periculum peribit in illo, Ecclesiastici 3. Cui periculum maxime obnoxius esse iudicandus est ille, qui ex ea experientia, quam de sua infirmitate habet, non fit consensum turpitudinis venerea se trahi solere oblatu eiusmodi occasione.

6. Quarta propositio: Quando tactus, amplexus, &c. sunt non libidinosæ, sed honestæ delectationis causa inter personas alias, de quibus nequit suspiciri esse turpitudinis, non sunt peccata, saltem mortalia. Hec est Caetani in summa, verbo Impudicitia, & Nauarri in memorato num. II. vbi excusat eos qui causa honestæ cuiusdam delectationis (ex amore scilicet suavi teneræ etatis, ad eum modum quo solvent nutrices infantulos) tangunt, osculantur & amplectuntur pueros, aut puellas, cognatos aut cognatas. Verum tamen quidquid item sit in speculatione, id in præxi videtur caendum ob periculum ulterioris consensus in libidinosam delectationem, vel etiam in pollutionem; ratio habita alicuius temperamenti & dispositionis corporis.

In cuius rei gratiam adverte prædictos actus etiam proueniant ex honesta amicitia (utrumque fundata in consanguinitate & affinitate, aut etiam in aliqua societate, seu vita in instituto laudabili) non coerceri tamen termino eiusdem amicitiae, fouendo coniunctionem animorum, sed ulterius ciero desiderium coniunctionis corporum, ad perceptiōnem voluntatis venereæ, posita in seminis resolutione; ad quam talis actus tanquam dispositiones & praembula tendunt natura sua: vt patet ex his quæ in bestiis contingere notantur. Pro maiore autem intelligentia adverte amplius, duplē ex prædictis actibus delectationem posse proueniare: unam libidinosam, quæ sentitur in carne cum spirituum generationi subseruentium commotione circa partes libidinosas: alteram quæ proprij vel alieni corporis tactus placet ob solam proportionem, & naturæ conformitatem rei tactæ, cum organo tangendi: hæcque est cui conuenit honestam esse posse: non autem illi, nisi per matrimonium cohonestetur.

Quinta propositio: Si coniuges, tales tactus inter se exercant delectationis tantummodo causa peccant solum venialiter. Ratio est: quia concubitus ipse ad quem illi referuntur, inter coniuges (quod Sanchez authoribus magno numero in eam sententiam ciristis tractat in præcedenti disputatione) non est peccatum plus quam veniale: quantumcumque fiat carnalis delectationis solum causa: quia malitia eiusmodi tantum est peruersio finis: quia coniugalis copula pri-

cipaliter exercetur propter delectationem, quæ adiuncta est illi ut quid accessoriū. Quale exercitium aduersatur quidem recta ratione: non tamen adeo grauitas, ut sufficiat ad mortale: præsertim cum id ipsum non obliteret quin copula ipsa contineatur limitibus matrimonij: ac de se ordinetur ad prolis generationem.

Iam allatam propositionem posse etiam locum habere in sponso, & sponsa de fute (nisi sp̄falia essent conditionata, nequidem completa esset conditio) ex eo doceri videtur, quod etiā copula non sit eis licita pro illo statu, licet ipsum est tamē vti præambulis: quia sicut matrimonium cohonestat copulam, ita sponsalia (qua matrimonij initium sunt) cohonestare debent tales tactus: præsertim cum per illos amor fouetur in ordine ad matrimonium ineundum: atq; contractus de futuro matrimonio sponsalium nomine significatus, de ex natura rei facultatem ad actiones ordinatas ad coniugalem copulam. Id quod à Caet. traditum 2. 2. quest. 154. art. D. Nauar. commendat in Enchir. cap. 16. num. 12. plurimi; sequuntur relati à Ioanne de Salas in memorata disp. 6. sect. 26. Sed vt Nauar. ipse admonet, requiritur vt in vnu eiusmodi præambulorum cautela sufficiens adhibeatur, ne inde contingat pollutio aut periculum probabile illius incurriendz, aut in illam consentiendi, aut eriam in copulam coniugalem ante matrimonium re ipsa contractum. Quando enim est tale periculum, tactus semper sunt illiciti inter quoscumq; siant, & quoniam raro contingit tale abesse, quando sp̄sus & sponsa in secreto loco se osculantur, tangunt & amplectuntur, valde expedit tales opportunitates eis non permittere, donec matrimonium contrixerint, vt idem Nauar. merito addit. Quæ eadem alijs adhuc citatis habet Sanchez in lib. 9. De matrim. disput. 46. quest. 4.

Addens inter cetera, num. 52. quod etiā amplexus & osculatione inter sp̄sum & sponsam, in signum tantum benevolentie ac sincero periculo pollutionis, non sint peccata plus quam veniales tactus tamen impudicos, seu partium pudarum, aut eis proxinarum, in: Et eodem, peccata esse mortalia: quia cum proximi sint copulæ, illistantur licet, quibus copulæ tunc temporis licet, hoc est, solis conjugatis: quandoquidem tales sp̄tæ natura ordinantur ad feminis cœfum, illicitam extra matrimonium quidquid de eo facta sit promissio: sicut illicita est acceptio rei alienæ inuito domino: etiamsi ab hoc & illius venditione facta sit promissio. De quo Ferdinandus Rebellus De oblig. iustitia par. 2. lib. 3. quest. 19. sect. 2.

Adverte obiter quod habet de Salas in fine sectionis 16. sponsam de futuro non teneri ex iustitia permittere sponso supra dictos tactus licitos, neque eos facere ipso poscente: quia promissione sua obligavit se tantum ad matrimonium suo tempore contrahendum.

De aspectibus turpibus.

SECTIO III.

I Dem esse de aspectibus, ac de tactibus turpibus iudicium ferendum, quoad rationem peccati, est quidem multorum sententia quos refert Sanchez in lib. 9. De matrimonio disput. 46. quest. 2. Sed videtur diuersitas agnoscenda, sicut etiam Sanchez ipse agnoscit cum Caetano in verb. impudicitia & in verbo Delectatio, §. Secundum an delectatio: & in tomo i. opus. tract. 14. dub. 3. & cum Nauar. in Enchir. cap. 16. num. 11. ac nonnullis recentioribus. Cum enim turpis tactus suæ natura ordinantur ad carnalem copulam, consensu in illorum delectationem sensibilem, est quasi inchoatio quedam copulæ, & est consensu in delectatione de eadem. Turpes aspectus vero, cum ad veneream non adeo ordinentur (coitatio enim non excitare tantopere ad talia appetitum sensitum, quanto opere tactus turpes excitant) non debent tam facile, quam illi de mortali damnari. Pro quo de Salas in præced. sect. 23. num. 153. multos citat.

Ceterum pro præxi videntur propositiones haec tenendas. Prima. Turpes aspectus, si usurpentur ad delectationem venereum, peccata esse mortalia eiusdem speciei, cuius est ipsius opus venereum. Haec patet ex dicto Domini Matth. 5. Qui videtur nigherem ad concupiscendum eam, iam meatus est eam in corde suo. Vnde confitendo de illis, ex primis oportet circumstantias, perinde ac de operibus confitendo

confitendo, sicut in præced. sect. 2. propos. 3. dictum est de tactibus turpibus.

Secunda. Eosdem quoque usurpatos ob solam curiositatem, cum fuerint valde turpes (vt cum sine urgenti necessitate vir aspicit verenda fœminæ vel contra) censeri peccata mortalia. Ratio est: quia valde adueratur naturali honestati: vnde ex Genesi cap. 3. primi parentes quantumvis matrimonio coniuncti, statim a cognouerunt se nudos esse, consuerunt folia fucus, & fecerunt ibi perizonata, consulentes scilicet pudori. Deinde quia illi valde pericolosi sunt: vi potest efficaces ad prouocandum venereum libidinem, vt constat ex Dauide viro aliquo sanctissimo, qui inspecta muliere nuda lauant se, ita in illius concupiscentiam exarbitur, vt nullo Dei timore reuocaretur a flagitio non tantum adulterij, sed etiam homicidij, ex lib. 2. Regum cap. 11. Et ratio est: quia talis aspectus facit ut phantasia apprehendat rem spectam, non solum ut delectabilem visui, sed etiam ut delectabilem tactu carni, et quia phantasie imaginatione, affectus ad carnalem delectationem sequitur naturaliter, commotioque spirituum, & ex ea descensus feminis ad partes obscenas, & rebello in iisdem. Ad eo vt curiosus aspectus solcite vitandi sint tanquam faciliter perducentes ad lapsum. Quod expertus David, in Psalm. 118. orat: Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Et S. lob, vir perseverans in innocentia sua pepergit fœdus cum oculis suis, ne vinxam cogitaret de virginie, ex eiusdem historia cap. 21.